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LICITACION PUBLICA SG-455

"CONSTRUCCION EDIFICIO DE OFICINAS EN EL COMPLEJO
HIDROELECTRICO DE SALTO GRANDE — MARGEN DERECHA"

CIRCULAR N° 3

La Comision Técnica Mixta de Salto Grande comunica a las firmas interesadas las
siguientes aclaraciones a consultas realizadas a la Licitacion de referencia:

PREGUNTA 1
Seccion 16770 CABLEADO ESTRUCTURADO, EQUIPAMIENTO ACTIVO DE RED Y SOLUCION DE
TELEFONIA IP.

RESPUESTA 1

Todas las preguntas relativas a la Seccion 16770, efectuadas con anterioridad a la emision de la Circular N° 2,
que acompafia la Revisidn N° 1 de la citada Seccidn, se entienden contempladas en la misma. De persistir
dudas sobre el particular, debe formularse nuevo pedido de aclaraciones.

PREGUNTA 2.

Seccion 16770. Renglon 7."Rack de Comunicaciones (Gabingte Concentrador).

Consulta: Debido a que se indica la provision e instalacidén de un solo rack en el Centro de Computos, se
entiende que todo el cableado de ambos pisos debera terminarse en este tnico rack?

RESPUESTA 2
Si., el cableado de ambos pisos debera terminarse en ese tnico rack.

PREGUNTA 3
Corrientes Débiles.
Solicitamos nos actaren el alcance de [as corrientes débiles a cotizar:

a) Deteccion de incendios.
b) CCTV

c) Control de Acceso.
RESPUESTA 3

No se tiene previsto CCTV y Control de Acceso.
Con relacion a la deteccion de incendios, las tareas a cargo del Contratista estan contempladas en las
Especificaciones Técnicas; Seccion 16710 SISTEMA DE DETECCION ANALOGICA DE INCENDIOS.

PREGUNTA 4

En el pliego de Condiciones Administrativas y Legales General (CALG) punto B.2. V.8. Compromiso Ambiental
solicita al Oferente acompafiar en su oferta la “Hoja de Seguridad” de los producios cotizados o a utilizar en
los trabajos. Solicitamos aclaracion y mas detalle de lo solicitado en este punto,

RESPUESTA 4
Se debera presentar la Hoja de Seguridad de los productos a utilizar en la obra, cuya manipulacion se
considere peligrosa o requieran de determinadas precauciones para su uso.

PREGUNTA 5

Solicitamos se sirvan aclararnos si la cotizacion debe incluir el IVA (21%) ya que en el punto B.1.1V. dice que
se debe cotizar en moneda local SIN IVA y en el punto B.2.11.7. dice que se debe cotizar discriminando el IVA.
O sea la cotizacion lleva o no lleva el IVA del 21%.

RESPUESTA S
Se debe cotizar sin LV.A.

l
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PREGUNTA 6

IVA.

De acuerdo a lo expresado tanto en el Pliego de Condiciones Administrativas y Legales Particulares (CALP)
punto B.1.Vill Forma de Pago como en ef Pliego de Condicicnes Administrativas y Legales Generales {CALG)
‘Punto B.2.11.7. Forma de Cotizar, 1a cotizacion debe ‘efectiarse én Pesos, sin IVA, ya dque fd CT.M. ésta
exenta de foda clase de impuestos o contribuciones directos o indirectos, ya sean federales, provinciales y
municipales o de cualquier otro tipo, por lo cual la misma extenderla Contratista los correspondientes
certificados.

Solicitamos nos amplien y detallen como son estos certificados v cdmo debemos operar con nuestros
proveedores y contratistas. Para el caso de que no sean aprobados por la AFIP o se emitan con demoras
respecto a las DDJJ de las posiciones mensuales, como se reconocera el importe no aprobado en concepto
de IVA y los eventuales cargos que pudieran ocasionar al Contratista.

RESPUESTA 6

- Se anexa modelo de Certificado a extender por C. T.M.

- La exencién no es fransmisible a los proveedores del Contratista.

- Los Certificados se extienden en cada pago que efectie C. T.M, por lo gue, en caso de duda, el Contratista
puede efectuar consulta ante la AFIP.

- En casoc que los Certificados no sean reconocidos por la AFIP, C.T.M. abonara al Contratista el importe
correspondiente al IVA.

PREGUNTA 7

De acuerdo a lo expresado en el Art. B.1.]l del Pliego de Condiciones Administrativas y Legales Particulares,
la presentacion se realizara en 2 sobres. En el Art. B.2.11.9. del pliego de Condiciones Administrativas y
Legales Generales, informa como fiene que ser el rotulo del sobre, por lo tanto realizamos la siguiente
consuita:

a) ¢ Es un sobre general integrado por ef Sobre N° 1y el Sobre N° 2?7

b) En ese caso los rofulos de fos sobes interiores, jdeben ser similares a los del rétulo del sobre
externo, indicando el namero del sobre correspondiente?

RESPUESTA 7

a) Debe ser un sobre general, que contenga el Sobre N° 1y el Sobre N° 2

b) Ef rétulo del Sobre N® 1 vy del Scbre N°® 2 deben ser similares al rétulo del sobre externo, identificando
claramente el Numero de Sobre.

PREGUNTA 8

De acuerdo a lo solicitado en el Pliego de Condiciones Particulares (CALP) B.1.IV Forma de Cotizar se debera
presentar la Estructura de costo, detallando la incidencia porcentual (materiales y mano de obra) y en el de
Condiciones Generales (CALG) B.2.1i.3. Contenido de las ofertas punto 11. el Sobre N° 2 solo deberd
contener fa Cotizacion y la Estructura de costo.

Entendemos que la estructura de costa a la que se hace referencia esté incluida en la apertura Materiales y
Mano de Obra indicada en la Planila de Cotizacién que forma parte de la documentacion. Solicitamos
confirmar si es correcta nuestra interpretacion, o ampliar dicho concepto.

RESPUESTA 8

Por Estructura de Costos se entiende la incidencia porcentual, en el total de la obra, de, a modo de gjemplo,
mano de obra, materiales, eguipamiento, maquinarias, herramientas, combustibles, seguros, gaslos
financieros, gastos generales, impuestos {con excepcion del IVA) y utilidad. Se debera presentar en planilla a
confeccionar por el Oferente y acompafiar en el Sobre N° 2,

PREGUNTA 9

Solicitamos aclaren cémo debemos cofizar, dentro de ia planilla de cotizacion, los equipos de AA, dado que
los solicitan en condiciones CIF puerto de Buenos Aires y también CIF Puerto de Montevideo, Republica
Oriental de! Uruguay, en U$S (ddlares estadounidenses), mientras que en la Planilla debe ser en $ (peso
argentinos). Asimismo, necesitamos indiquen cudles son los numeros de items a cotizar en U$S CIF en
Buenos Aires,

RESPUESTA 9
Deberan cotizarse en columna paralela, en délares estadounidenses, todos los equipos y materiales a
importar, correspondientes al sistema de aire acondicionado.

PREGUNTA 10

Favor de aclarar el requerimiento de cotizacion del equipo de aire acondicionado en ef siguiente aspecto:

. Se habla de un valor CIF, pero al estar liberados de impuestos aduaneros y otros, realimente estamos
hablando de poner estos equipos en Salto Grande, siendo responsabilidad del contratista que Heguen
en perfecto estado.
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RESPUESTA 10

De acuerdo a lo estipulado en el Art. B.1.IV Forma de Cotizar del CALP, el equipo de aire acondicionado se
debera cotizar en condicién CIF Puerto de Buenos Aires y también en condicién CIF Puerto de Montevideo.
Estableciendo que para el caso gue CTM disponga ingresario a través del Puerto de Buenos Aires el flete
hasta Salto Grande estara a cargo del Contratista; mientras que si sé dispone su ingreso por el Puerto de
Montevideo, el flete estaréd a cargo de C.T.M.

En consecuencia, debera cotizarse por separado el flete desde el Puerto de Buenos Aires hasta Salto Grande,
a fin de considerarlo para el primero de los supuestos indicados precedentemente.

PREGUNTA 11
Cuando el numeral 6 del punto B.2.1l1.3. especifica que se debe entregar el pliego firmado, también significa
gue deben entregarse los planos y las memorias?

RESPUESTA 11
En efecto, los planos y las memorias forman parte de fa documentacion de la Licitacion.

PREGUNTA 12
Solicitamos nos suministren planos de detalles de muebles bajo mesadas, alacenas y tabiques entelados.

RESPUESTA 12

l.- Muebles bajo mesadas y alacenas.

En los planos SG AD-02, SG AD-03 y S AD-03 en escala 1:25, se observa la disposicion en Planta y Vistas de
los muebles soliciados.

Especificaciones Técnicas:

Se salicita la provisidn y colocacion de muebles y estanterias realizados con placas de particulas aglomeradas
revestidas en ambas caras con melamina. Las hojas de los médulos serén del mismo material con cantos de
aluminio anodizado natural. Todos los moadulos irdn apoyados vy fijados sobre “banquinas” de material, con
zdcalo revestido con el mismo material del piso. La construccién de estos médulos responderd a los mismos
criterios que se utilizan para los muebles bajos de cocina de buena calidad que se ofrecen en el mercado, no
se exigen condiciones de construccién para un uso compatible con agentes quimicos extraordinarios.

PARTE 1 PRODUCTOS

1.1. Materiales

A. Médulos bajo mesada: Seran construidos con tableros de 18mm aglomerados de particulas recubiertos
en ambas caras con peliculas decorativas impregnadas con resinas melaminicas, color blanco o similar, a
determinar segun muestras. Los estantes intermedios seran de la misma calidad. Los fondos de los modulos
seran del mismo material pero de 15mm revestido ambas caras con melamina. Los travesafios de los frentes
se reforzaran con elementos dobles para recibir el peso de las mesadas fransversales. Todos los cantos se
cubriran con el tapacanto del mismo material para evitar los deterioros que pueda producir el agua que
pudiera filtrarse.

B. Hojas: Seran del mismo material que los modulos (18mm) pero con los 4 cantos revestidos con perfiles de
aluminio anodizado natural.

C. Herrajes hojas: Se utilizaran bisagras interiores de caja para madera regulables.

D. Alacenas: seran construidas de idéntica manera que los muebles bajo mesada, y las hojas descriptas.
Lievaran un estante reguiable intermedio del mismo material, de 18mm.

PARTE 2 EJECUCION

3.1. Construccion en taller

A. Todos los trabajos de ejecucion de los muebles bajo mesada y alacenas deberan efectuarse de acuerdo a
las indicaciones de los planos generales, de detalle y estas especificaciones debiendo el Contratista
considerar dentro de sus obligaciones, el efectuar todos aguelios trabajos que aunque no se indiguen en la
documentacion mencionada resulfen necesarios para una correcta ejecucion al sélo juicio de la Direccion de
Obra.

B. Los muebles seran modulares, y se ajustaran con piezas de ajuste en los extremos, debiendo el contratista
presentar planos con las medidas finales de los modulos para la construccion en taller que deberan ser
aprobados por la Direccidén de Obra.

C. Previo a la fabricacién de los muebles se elevaran muestras de los materiales a emplear y folletos
descriptivos del fabricante a la Direccién de Obra para la aprobacion de la calidad, acabado y textura.

3.2. Colocacidén en obra

A. Tal como para la fabricacién, todo el montaje en obra serd realizado por personal ampliamente entrenado y
con experiencia demostrable en este tipo de trabajo.

B. Todos los modulos y alacenas deberan ser montados en forma perfecta, a plomo y nivel, en la correcta
posicion indicada por los planos de construccion y los replantecs.
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C. Los cantos superiores de los médulos bajo mesada se sellaran con siliconas a las mesadas y en €l piso
inferior se seflaran los encuentros del piso con las placas verticales con un corddn de sellador de siliconas
transparente.

D. La colocacion se hara con arreglo a las medidas y a los niveles correspondientes a los replanteos en obra
‘tos que deberan ser verificados por el Contratista antes de la ejecucion de las mesadas. ' '
E. Con anterioridad al montaje de fas mesadas, se verificard las condiciones de fos locales y el grado de
terminacion de otros trabajos que puedan afectar las colocaciones (pisos y zocalos, revestimientos, pinturas)

Il.- Tabiques entelados
La Seccion "09720 —Entelados” describe los materiales y la forma de ejecucion de estos trabajos.

El disefic final del revestimiento, es decir el ancho de los pafos, bufias, fajas, eftc. dependerd del
aprovechamiento de la tela escogida, que sera sometida a la aprobacién de la Inspeccion de Obra. Una vez
elegida la tela, y determinado el anche de la misma, se realizaran los planos de las vistas correspondientes
con la modulacion propuesta, cuidando que los pafios sean de medidas similares. Se utilizaran bufias
rehundidas consistentes en listones de madera entelados, que podran ocultar las fijaciones de los pafios
principales. Las telas seran de primera calidad, de colores claros o pastel.

Asimismo se efectaan fas siguientes aclaraciones:

a) Seccion 01520 "Construcciones Provisorias”. Punto G). Se deja sin efecto la instalacion de
Enfermeria, dado gue la C.T.M. cuenta con una Sala de atencién primaria las 24 horas del dia. No
cbstante se debera contar con los correspondientes botiquines en los lugares de trabajo e indicar
Cobertura Médica del personal y Sanatorio o Establecimiento Médico en Concordia, para eventual
derivacién del mismo: en concordancia con io sefialado en el Art. B.2.V.7. SEGURIDAD DE OBRAS Y
PROTECCION DE BIENES.

b) Energia eléctrica Seccion 01510 “Servicios Provisorios”.1.1. Energia Electrica y 1.2. Agua de
Construccion. Los consumoes de energia eléctrica y agua para uso de la obra, estaran a cargo de
CTM. Las conexiones a las redes propias existentes estaran a cargo def Contratista.

Salto Grande, 27 de Agosio de 2.010.-

=" RICARDO H ANCA;?E)&A
Sefenie de Gestion de _ﬂeﬁmﬂm

SG455CIR3 2009-AMYS-0038 Pégina 4 de 4



COMISION TECNICA MIXTA DE SALTO GRANDE

CERTIFICADO DE EXENCION
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

RESOLUCION CTM N° 026/06
(Acta N° 940 -as.8.28)

Lugar y fecha,
CERTEFtCADO Nu P S N R S T PR

La Comision, sus bienes, documentos y haberes estaran exentos de toda clase de
impuestos o contribuciones directos o indirectos, y sean federales, provinciales, municipales o
de cualguier ofro tipo, en virtud de lo dispuesto en el Articulo 5 del Acuerdo de Sede entre el
Gobierno de la Republica Argentina y fa Comision Técnica Mixta de Salto Grande, aprobado por

Ley 21.7586, razon por la cual CERTIFICA que los bienes/servicios adguiridos a:

PROVEEDOR:

CUIT N°

FACTURA N°®

DOCUMENTO DE COMPRA:
LIQUIDACION N°

han sido abonados sin el Impuesto at Vaior Agregado.

Firma Firma

Aclaracion Aclaracion




